
COMUNE DI BAGNARIA ARSA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA Numero 11

Oggetto:Approvazione del Conto di Bilancio, del Conto Economico, del Conto del
Patrimonio della Gestione 2018 e della relazione Illustrativa della Giunta Comunale
al rendiconto di Gestione 2018.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore
21:15, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine
del giorno notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge, nella sala
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria - Seduta
Pubblica, di Prima convocazione. Risultano:

Inviata al Comitato
regionale di Controllo
 il *******
Prot. Approvata

TIUSSI CRISTIANO P
PIZZAMIGLIO ELISA P
FELCHER TIZIANO P
PIN ENRICO P
PRAVISANI LAURA P
COMELLI LUCA P
ROBINO GABRIELE P
PERUSIN CRISTINA P
PEZ MAURIZIO P
DRUSIN TIZIANA P
GRANDI CARLO P
BRIGATTI MARINA P
NEGRINI MARCO P
ZANELLO DEBORA P
FURLAN GIULIA P
SCLAUZERO ELISA P
DE STASIO MARCO P

Partecipa il SEGRETARIO VERBALIZZANTE,  ZORATTO DOTT.
RINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il
DOTT. CRISTIANO TIUSSI in qualità di Sindaco ed espone gli
oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale
adotta la seguente deliberazione:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE
PROPONENTE: Ufficio Finanziario

PREMESSO che con D.Lgs. n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai
sensi dell’art.117, 3co. della Costituzione;
RICHIAMATO il D.Lgs. 10.08.2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.23.06.2011
n.118, con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42;
DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al citato D.Lgs.118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente
sostituito gli schemi previdenti di cui al DPR.194/1996;
DATO ATTO che al rendiconto 2018 verranno allegati anche i risultati della situazione
economico-patrimoniale;
PRESO in esame il conto relativo alla gestione del servizio di tesoreria relativo all'esercizio 2018,
reso del tesoriere comunale (Credifriuli – Udine);
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 68 del 11.04.2019 con la quale viene approvato lo
schema di rendiconto, la relazione sulla gestione 2018, nonché gli schemi del Conto Economico e
del Conto del Patrimonio;
VISTO i conti resi dagli agenti contabili approvati con determina n. 64/Gen-34/Rag del 7.03.2019,
unitamente al Conto del Tesoriere;
VISTO il conto reso dal Consegnatario dei beni immobili approvato con determina n.
123/Gen-53/Rag del 9.04.2019;
VISTA la deliberazione giuntale n. 57 del 28.03.2019 con la quale si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi per l’esercizio 2018;
RICHIAMATA la determinazione n. 410/Gen del 31.12.2018 con la quale sono state approvate le
variazioni di esigibilità al 31.12.2018;
VISTO l’allegato prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nel 2018;
VISTE le note informative asseverate dall’organo di Revisione contenenti la verifica dei crediti e
debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012;
VISTA la relazione e conseguente parere del Revisore dei Conti sul conto di bilancio 2018;
VISTE le attestazioni dei Responsabili dei Servizi relative all’inesistenza di debiti fuori bilancio;
VISTO il prospetto dei dati Siope relativo ai pagamenti e agli incassi effettuati nell’esercizio 2018;
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 del 23.07.2018 con la quale si è provveduto alla
verifica della salvaguardia degli equilibri del bilancio 2018;
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
VISTO il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
VISTO l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;
DATO atto che il rendiconto della gestione 2018 chiude con un avanzo di amministrazione
effettivo di €468.408,41 di cui € 75.517,40 vincolato per investimenti, € 28.301,89 per vincoli
attribuiti dall’Ente e € 15.594,93 per fondo crediti di dubbia esigibilità;
DATO atto che il conto economico 2018 presenta un risultato di esercizio di €2.449.568,13 al lordo
delle imposte;
DATO atto che lo stato patrimoniale 2018 presenta un totale dell’attivo di € 18.690.280,04 ed
evidenzia tra le voci del passivo un patrimonio netto di € 14.597.787,54;
RILEVATO altresì che questo Ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come
risulta da certificazione inviata alla Regione Friuli Venezia Giulia in data 18.03.2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2019 Pag. n.2 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



RICORDATO che gli atti relativi all’approvazione del conto consuntivo sono stati messi a
disposizione dei consiglieri, nel rispetto dei termini previsti dall’art. 227 comma 2 del D.L.gs n.
267/2000 e del Regolamento Comunale di Contabilità;
ACQUISITI i pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1°
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, resi dal Responsabile del servizio economico finanziario;
VISTO l’art. 36 del vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18, comma 1 lett. b) del1)
D.Lgs.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2018, accertando sulla base
delle risultanze il seguente risultato così determinato:

FONDO CASSA AL 1° GENNAIO 2018 €   1.043.993,85

RISCOSSIONI € 3.547.258,29

PAGAMENTI € 3.581.324,87

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 € 1.009.927,27

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre € 0,00

DIFFERENZA € 1.009.927,27

RESIDUI ATTIVI € 282.515,49

RESIDUI PASSIVI € -  335.323,95

DIFFERENZA €         957.118,81

F.DO PLURIENN. VINCOLATO PER SPESE CORRENTI € -  27.257,99

F.DO PLURIENN. VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

€ -  461.452,41

AVANZO (+) DISAVANZO (-) € 468.408,41

Fondi vincolati € 28.301,89

Fondi vincolati per crediti di dubbia esigibilità € 15.594,93

Fondi per finanziamento spese in conto capitale € 75.517,40

Fondi di ammortamento € 0,00

Fondi non vincolati € 348.994,19

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2019 Pag. n.3 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



di approvare il Conto Economico 2018 che presenta un risultato di esercizio di €2)
2.449.568,13 al lordo delle imposte;
di approvare lo Stato Patrimoniale 2018 presenta un totale dell’attivo di € 18.690.280,04 ed3)
evidenzia tra le voci del passivo un patrimonio netto di € 14.597.787,54;
di dare atto che sono stati eliminati perché insussistenti, residui attivi per € 1.672,66, come4)
risulta dagli allegati prospetti;
di dare atto che non sono stati rilevati maggiori residui attivi;5)
di dare atto che sono stati eliminati perché insussistenti, residui passivi per € 7.524,97,6)
come risulta dagli allegati prospetti;
di dare atto che non ci sono debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2018;7)
di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di8)
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM. Interno del 18/02/2013, risulta NON
deficitario;
di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta9)
dalla certificazione inviata alla Regione Friuli Venezia Giulia in data 18.03.2019;
di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art.16, comma10)
26, del D.L.13.08.2011n.138, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011e del DM
Interno 23.01.2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo
nell’esercizio 2018 deve essere:
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;a)
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Enteb)

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e11)
semplificata, si sensi del DPCM 22.09.2014 modificato con Decreto 29.04.2016;
di trasmettere i dati del rendiconto di bilancio alla Banda Dati della Pubblica12)
Amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12.05.2016;

Sulla presente proposta di deliberazione vengono resi in termini favorevoli i pareri previsti dal
D.L.vo 267/2000:

Regolarità Tecnica Il Resp.le del Servizio Finanziario
e Contabile F.TO Laratro Chiara

UDITI gli interventi:

Del Sindaco che  invita il Consigliere De Stasio a sedersi al tavolo del Consiglio Comunale e gli
augura un buon lavoro.
Sono presenti in aula anche il Revisore dei Conti dott. Franco Gremese e la T.P.O. del servizio
Amministrativo/Contabile rag. Chiara Laratro.

Il Sindaco, dopo una breve presentazione del punto in discussione, invita l’Assessore Pizzamiglio a
svolgere una relazione illustrativa dei contenuti della proposta.

L’Assessore Pizzamiglio presenta le risultanze complessive delle varie poste dell’entrata e della
spesa, chiarendo alcune criticità nella riscossione delle imposte e le ragioni delle variazioni di
alcune voci di spesa, nel rispetto delle previsioni stimate.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2019 Pag. n.4 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



Prende la parola il Revisore dei Conti, il quale - richiamando i contenuti della sua relazione - si
sofferma su alcuni punti particolarmente rilevanti delle analisi svolte (Fondo di Cassa, tempestività
dei pagamenti, risultato di amministrazione, quote di avanzo vincolato e libero).
Espone sinteticamente l’evoluzione del livello di indebitamento dell’Ente, segnalando che il limite
non solo è stato ampiamente rispettato, ma ci sono state ulteriori riduzioni rispetto agli esercizi
precedenti.
Ricorda le operazioni di utilizzazione del fondo svalutazione crediti e conferma la correttezza nella
gestione delle partecipate.
Conclude menzionando il risultato economico positivo per un importo pari ad Euro 2.417.987,14 al
netto delle imposte e suggerisce una revisione del Regolamento di Contabilità, in relazione
all’evoluzione della normativa nel tempo intervenuta.
Esprime infine il suo parere favorevole all’approvazione del conto nelle risultanze esposte.

Interviene il Sindaco, per evidenziare la solidità della situazione finanziaria e patrimoniale
dell’Ente, così come attestato dalle valutazioni del Revisore.

Prende la parola l’Assessore Felcher, per ricordare l’opportunità di definire urgentemente i
programmi per utilizzare, entro i due anni di mandato residui, le risorse disponibili, segnalando
alcune ipotesi attualmente allo studio.

Non essendoci ulteriori interventi mette ai voti la proposta:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la soprariportata proposta su cui sono stati resi i pareri dalla legge previsti;

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

di approvare la soprariportata proposta di deliberazione facendola propria ad ogni effetto di-
legge;
di dichiarare, con voti favorevoli unanimi resi con separata votazione, il presente atto-
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 12, lett. a) della L.R. 17/2004

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2019 Pag. n.5 COMUNE DI BAGNARIA ARSA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to DOTT. CRISTIANO TIUSSI F.to  ZORATTO DOTT. RINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Li, 03.05.2019 Il Responsabile
Laura MILOCCO

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E
Si attesta che la presente deliberazione oggi 03-05-19 viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 18-05-19.

Bagnaria Arsa li 03-05-19

Il Responsabile
F.to Laura Milocco

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-05-19 al 18-05-19

Bagnaria Arsa li 19-05-19

Il Responsabile
F.to

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-04-2019 Pag. n.6 COMUNE DI BAGNARIA ARSA


